CONVOCAÇÃO ENTREVISTA EDITAL 55/2023/JIPA -CGAB/IFRO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , nomeado pela Portaria
nº 322/JIPA - CGAB/IFRO (Doc. SEI nº 2034329), de 21 de agosto de 2023, publicada no DOU nº 160,
de 22 de agosto de 2023, Seção 2, pág. 18,, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela
Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores,
por meio do Núcleo de Arte e Cultura-NAC e Incubadora de Empresas- INCEMP do IFRO/Campus Ji-
Paraná , TORNA PÚBLICA a  CONVOCAÇÃO para Entrevista presencial na Sala da Incubadora do
Edital 55/JIPA - CGAB/IFRO para selecionar estudantes bolsistas regularmente matriculados nas
modalidades presencial de graduações e que possam atuar nas atividades inerentes ao NAC e INCEMP.

Ordem Setor Candidato Situação da Inscrição
do  Candidato

Data e horário da
entrevista

01 Incubadora Anna Karoline Souza Silva Homologada 23/08/2023 - 14h

02 Incubadora Jean Carlos da Silva Andrade Homologada 23/08/2023 - 14h10min

03 Incubadora Kayky Rodrigues Cabral Homologada 23/08/2023 - 14h20min

04 Incubadora Mateus França da Cunha Homologada 23/08/2023 - 14h30min

05 Incubadora Raiane Alves de Macedo Homologada 23/08/2023 - 14h40min

06 Incubadora Edson Fernando Souza Bezerra Homologada 23/08/2023 - 14h50min

07 Incubadora Kauan Ambrosio de Oliveira Homologada 23/08/2023 - 15h30min

08 Incubadora Bruno Santos de Oliveira Homologada 23/08/2023 - 15h40min

09 Incubadora Marcos Johnny Rodrigues
Rocha Homologada 23/08/2023 - 15h50min

10 Incubadora Elizeu Ferreira da Silva Junior Homologada 23/08/2023 - 16h

11 Incubadora Natalia da Silva Fernandes Homologada 23/08/2023 - 16h10min

12 Incubadora Julio Cezar Pereira Camargo Homologada 23/08/2023 - 16h20min

13 Incubadora Ueslei de Oliveira Dias Homologada 23/08/2023 - 16h30min

14 Incubadora Nelton Luiz de Oliveira Homologada 23/08/2023 - 16h40min

15 Incubadora Kayo da Silva Cavilia Homologada 23/08/2023 - 16h50min

16 Incubadora Ana Claudia Dias da Silva Homologada 23/08/2023 - 17h

17 Incubadora Amanda Alves Souza Homologada 23/08/2023 - 17h10min

Segue abaixo o Instrumento e Critérios de avaliação da INCEMP para apresentação de um
banner em até 5 slides no Canva com a temática incubadora, empreendedorismo e inovação que
deverão ocorrer num tempo mínimo de 7 minutos e máximo de 10 minutos.

Título da Apresentação/entrevista:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Nome do Apresentador/entrevistado:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Critérios Pontuação

1. Objetivo e Mensagem:

A apresentação possui um objetivo claro e bem definido.
A mensagem central da apresentação é clara e facilmente compreensível.

2. Estrutura e Organização:

A apresentação segue uma estrutura lógica de introdução, desenvolvimento e conclusão.
Os slides estão organizados de forma coerente e conectada.

3. Conteúdo e Relevância:

O conteúdo apresentado é relevante para o tópico e os objetivos da apresentação.
As informações são precisas, atualizadas e substanciais.

3

4. Design Visual:

O design dos slides é atraente e visualmente equilibrado.
As cores, fontes e elementos gráficos são consistentes e complementam o conteúdo.

5. Qualidade das Imagens e Gráficos:

As imagens e gráficos utilizados são de alta qualidade e relevantes.
Eles auxiliam na compreensão e na ilustração dos conceitos.

4

6. Habilidade de Apresentação:

O apresentador demonstra confiança e conhecimento do conteúdo.
A entonação da voz, a postura e o contato visual são adequados.

7. Tempo e Ritmo:

A apresentação se encaixa no tempo designado, evitando pressa ou lentidão excessiva.
O ritmo da apresentação é consistente e permite absorção adequada das informações.

8. Uso de Recursos Tecnológicos:

O uso de recursos tecnológicos, como slides, vídeos ou animações, é eficaz e complementa a apresentação.
Não há problemas técnicos que prejudiquem a experiência da audiência.

9. Eficácia Geral:

A apresentação atingiu seus objetivos, seja informar, persuadir, entreter ou educar.
A audiência teve uma compreensão clara do tópico apresentado.

3

TOTAL 10

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/08/2023

Documento assinado eletronicamente por Edson Carlos Cunha, Diretor(a) Geral Substituto(a),
em 22/08/2023, às 12:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2035537
e o código CRC 625CFAE7.

Referência: Processo nº 23243.008821/2023-31 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2035537

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0